Buna göre Eş'ârî bilgiyi haber (Kitâb, sünnet, icmâ') ve nazar (kiryâs) olarak iki kısma ayırmaktadır. Bu görüşler için bkz. Ebû Bekr Muhammed b. Hasen b. Fûrek el-Ensârî, (v. 406/1015), *Makâlâtü's-Şeyh Ebi'l-Hasen el-Eş'ârî İmâm Ehli's-Sunne*, Mektebu's-Sekâfeti'd-Diniyye, Kahira 2005, s. 5-16.

⁹ Ebu'l-Hasen el-Kâdî 'Abdulcebâr b. Ahmed el-Hemedânî (v. 415/1025), *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, çev. İlyas Çelebi, Türkiye Yazma Eserler Başkanlığı, İstanbul 20013, I/72-82.

¹⁰ el-Kâdî Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib el-Bâkılânî (v. 403/1013), *et-Takrîb ve'l-İrşâd fî Usûli'l-Fıkh*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 2012, s. 88-99.

¹¹ Ebu'l-Huseyn Muhammed b. 'Alî et-Tayyib el-Basrî (v. 436/1044), *el-Mu'temed fî Usûli'l-Fıkh*, thk. Muhammed Hamidullâh, el-Me'hedu'l-İlmiyyu'l-Fransi li'd-Dirâseti'l-'Arabiyye, Dımaşk 1964, I/7.

¹² Basrî, I/7.

Bakılânî'nin fıkıh usûlü eserinde dile getirdiği düşüncelerinin kaynağının kelâm ilmi olduğu açıktır. Nitekim kendisi de kadîm bilgi ile

¹⁴ Öyle ki Gazâlî bu konuların fıkıh usûlü eserlerinde yer almasının bir gelenek haline geldiğini belirtmektedir. bkz. Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî (v. 505/1111), *el-Mustasfâ min 'İlmi'l-Usûl*, thk. Muhammed Tâmir, Dâru'l-Hadîs, Kâhira, 2011/1432, I/36-38.

¹⁵ Bâkılânî, s. 92.

¹⁶ Bâkılânî, s. 92.

¹⁷ Bâkılânî, s. 92.

düşüncelerini aktardıktan sonra bu konuda daha fazla bilgi sahibi/ikna olmak isteyenleri *usûlu'd-diyânât* alanında bu konuları işlediği yere refere etmektedir.¹⁸

Bâkılânî'nin kadîm bilgi ile ilgili düşünceleri kendisinden sonraki alimler tarafından da fıkıh usûlü eserlerinde yer bulmuştur. Nitekim Şîrâzî (v. 476/1083), bilgiyi kadîm ve muhdes olmak üzere iki kısma ayırmaktadır.¹⁹ O da Bâkılânî gibi, kadîm bilginin Allah'ın bilgisi olduğunu söyleyerek Allah'ın bilgisini, bütün malumatları kapsayıcı ve mukteseb veya zarurî olarak nitelendirilmeyen bir bilgi olarak tanımlamaktadır.²⁰ Bâkılânî'nin kelâmî bir perspektif ile sunduğu kadîm bilgi ile ilgili görüşlerin benzerlerini Şîrâzî dışında el-Kâdî Ebu Ya'la el-Ferrâ'nın (v. 458/1066) fıkıh usûlü eserinde de görmek mümkündür.²¹

Fıkıh usûlü eserlerinin kelâmî ve felsefî tartışmaların zemini olarak kullanılmasını gösteren örneklerden bir tanesi Cuveynî'nin (v. 478/1085) kadîm bilgi ile alakalı düşünceleridir. Cuveynî bilgiyi kadîm ve hâdis olmak üzere iki kısma ayırmaktadır.²² O, bilgiyi "*ma'lûmun olduğu gibi ortaya çıkması/tebyin*" şeklinde tanımlayanları bu tanımın kadîm bilgiyi, bilgi tanımının dışında bıraktığını düşünerek eleştirmektedir.²³ Cuveynî kadîm

Ancak o, *el-Burhân* adlı fıkıh usûlü alanında yazdığı eserinde kadîm bilginin mahiyeti konusundaki ifadelerinden²⁵ dolayı

¹⁸ Bâkılânî, s. 91.

¹⁹ Ebû İshâk İbrâhîm b. 'Alî b. Yûsuf b. 'Abdillâh el-Fîrûzâbâdî eş-Şîrâzî (v. 476/1083), *Şerhu'l-Luma'*, Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, Tunus 2012, I/148.

²⁰ Şîrâzî, I/148.

²¹ el-Kâdî Ebû Ya'la Muhammed b. el-Huseyn el-Bağdâdî el-Hanbelî el-Ferrâ' (v. 458/1066), *el-Udde fi Usuli'l-Fıkh*, Riyâd 1993, s. 80.

²² İmâmu'l-Harameyn Ebu'l-Me'âlî Ruknuddîn 'Abdumelik b. 'Abdillâh b. Yûsuf el-Cuveynî, (v. 478/1085), *Kitâbu'l-İrşâd*, çev. Adnan Bülent Baloğlu, Sabri Yılmaz, Mehmet İlhan Faruk Sancar, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2012, *el-İrşâd*, s. 33.

²³ İmâmu'l-Harameyn el-Cuveynî, *el-Burhân fi Usuli'l-Fıkh*, thk. 'Abdul'azîm ed-Dîb, Dâru'l-Vefâ, 1994, I/97.

²⁴ Cuveynî, *el-İrşâd*, s. 33

Bkz. Cuveynî, *el-Burhân*, 1994, I/115-116.

²⁶ Abdul‘azîm ed-Dîb, *el-Burhân*, [Muhakkik girişi], 1994, I/116.

²⁷ Eleştiriler için bkz. Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. ‘Alî b. ‘Umer et-Temimî el-Mâzerî (v. 536/1141), *İdâhu’l-Mahsûl min Burhâni’l-Usûl Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî*, Beyrut 2001, s. 120-130

²⁸ Cuveynî’ye yöneltilen eleştiriler için bkz. Macid Sevgili, “Cuveynî’nin İstirsâl Meselesi ile Ahvâl Teorisi ve Bu Konular Etrafında Cereyan Eden Tartışmalar”, *Siirt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Siirt 2014, c. I, s. II s. 139-158.

²⁹ Ebu’l-Ferac Cemâluddîn Abdurrahmân b. ‘Alî İbnu’l-Cevzî (v. 597/1201), *el-Muntazam fî Tevârihi’l-Mulûk ve’l-Umem*, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1995, IX/590. Cuveynî şu ifadeyi kullandığı nakledilmektedir: إن الله تعالى يعلم المعلومات من طريق الجملة لا من طريق التفصيل

³⁰ İbnu’l-Cevzî, IX/590-591.

³¹ Ebu’l-Ferac Abdurrahman b. Ahmed İbn Receb (v. 795/1393), *ez-Zeyl ‘alâ Tabakâti’l-Hanâbile*, Mektebetu’l-Ubeykân, Riyâd 2005, I/325-326.

³² Ebû Nasr Tâcuddîn İbnu’s-Subkî ‘Abdulvehhâb b. ‘Alî b. ‘Abdilkâfi es-Subkî (v. 771/1370), *Tabâkâtu’s-Şâfi’iyyeti’l-Kubrâ*, Mahmûd Muhammed Tanâhî, ‘Abdulfettâh Muhammed el-Hulv, Matbaatu ‘Îsâ el-Bâbî el-Halebî, Kâhira 1964/1383, V/192.

³³ Subkî, Sem‘ânî’nin Cuveynî’nin bu eserine değinmesinin onu eleştirmek maksadı ile olduğu ifade etmektedir. Bkz. Subkî, V/192.

Mâlikîlerden Ebu'l-Hasan el-Ebyârî (v. 618/1221)³⁴ ile Mazerî'nin (v. 536/1141) bu kitabı şerh ettiklerini ifade etmektedir.

Subkî'ye göre *el-Burhân*'ı şerh eden Mâlikîler Cuveynî'ye karşı taraf tutarak ön yargıyla yaklaşmakta ve bazı konularda Cuveynî'yi eleştirmektedirler.

³⁴ Subkî'nin eserinde Ebu'l-Hasan el-Ebyârî yerine Ebu'l-Hasan el-Enbârî ifadesi yanlışlıkla yazılmış olmalıdır. Çünkü *el-Burhân* şarihî olarak meşhur olan kişi Ebu'l-Hasan el-Ebyârî olup eseri basılmıştır. Bu eser için bkz. Ebu'l-Hasan Şemsuddîn 'Alî b. 'İsmâ'îl b. 'Ali b. Hasen b. 'Atıyye el-Ebyârî (v. 618/1221), *et-Tahkik ve'l-Beyân fi Şerhi'l-Burhân fi Usûli'l-Fıkh*, thk. 'Alî b. Abdîrrahmân Bessâm el-Cezâirî, Dâru'd-Diyâ', Kuveyt 2011/1432; Subkî, V/192.

³⁵ Subkî, V/192-193.

³⁶ Subkî, V/196-200.

³⁷ Subkî, V/199.

³⁸ Cuveynî, *eş-Şâmil fi Usûli'd-Dîn*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1999, s. 402-403.

³⁹ 'Abdul'azîm ed-Dîb, *el-Burhân*, [Muhakkik girişi], 1994, I/116.

Nitekim kronolojik olarak düşüncelerine yer verdiğimiz bilginlerin düşüncelerinin büyük ölçüde birbirinin tekrarı olması fakîhlerin bu düşüncelerini fazlaca değişikliğe tabi tutmadan kelâmcılardan alıntıladıklarını göstermektedir.

Kaynakça

EL-EBYÂRÎ, Ebu'l-Hasen Şemsuddîn 'Alî b. 'İsmâ'îl b. 'Ali b. Hasen b. 'Atıyye (v. 618/1221), *et-Tahkîk ve'l-Beyân fî Şerhi'l-Burhân fî Usûli'l-Fıkh* thk. 'Alî b. Abdîrrahmân Bessâm el-Cezâirî, Dâru'd-Diyâ', Kuveyt 2011/1432.

EŞİT, Davut; KALA, Muhammed Enes, "Onüçüncü Yüzyıl İslam Hukuk Felsefesinde Bilginin Mahiyeti-Amidî ve Zerkeşi- Örneği", *Uluslararası 13. Yüzyılda Felsefe Sempozyumu*, Ankara 2014.

EŞİT, Davut, *Hicrî IV.-V. Asırlarda Irak-Horasan'da Şâfi'î Fıkıh Usûlünün Gelişimi*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2017.

ED-DİB, 'Abdul'azîm, *el-Burhân fî Usûli'l-Fıkh*, thk. 'Abdul'azîm ed-Dîb, [Muhakkik girişi], Dâru'l-Vefâ, 1994.

DEMİR, Hilmi, *Delil ve İstidlâlin Mantıkî Yapısı İlk Dönem Sünni Kelam Örneği*, İsam Yayınları, İstanbul 2012.

DÜZGÜN, Şaban Ali, *Varlık ve Bilgi Aydınlanmanın Keşif Araçları*, Beyaz Kule Yayınları, Ankara 2008

EL-KÂDÎ EBÛ YA'LÂ EL-FERRÂ', Muhammed b. el-Huseyn el-Bağdâdî el-Hanbelî (v. 458/1066), *el-'Udde fî Usûli'l-Fıkh*, Riyâd 1993.

EL-BÂCÎ, Ebu'l-Velid Suleymân b. Halef b. Sa'd et-Tucibî (v. 474/1081), *İhkâmu'l-Fusûl fî Ahkâmi'l-Usûl*, Daru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1995.

EL-BÂKILLÂNÎ, el-Kâdî Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyîb (v. 403/1013), *et-Takrîb ve'l-İrşâd fî Usûli'l-Fıkh*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 2012.

EL-BASRÎ, Ebu'l-Huseyn Muhammed b. 'Alî et-Tayyib (v. 436/1044), *el-Mu'temed fî Usûli'l-Fıkh*, thk. Muhammed Hamidullâh, el-Me'hedu'l-İlmiyyu'l-Fransi li'd-Dirâseti'l-'Arabiyye, Dımaşk 1964.

EL-CUVEYNÎ, Ebu'l-Me'âlî 'Abdumelik b. 'Abdillâh b. Yûsuf (v. 478/1085), *el-Burhân fî Usûli'l-Fıkh*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1998.

_____, *el-Burhân fî Usûli'l-Fıkh*, thk. 'Abdul'azîm ed-Dîb, Dâru'l-Vefâ, 1994.

_____, *el-'Akidetu'n-Nizamiyye*, thk. Muhammed Zahid el-Kevserî, Mektebetu'l-Envâr, 1948.

_____, *Kitâbu'l-İrşâd*, çev. Adnan Bülent Baloğlu, Sabri Yılmaz, Mehmet İlhan, Faruk Sancar, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2012.

_____, *eş-Şâmil fî Usûli'd-Dîn*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1999

EL-GAZÂLÎ, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (v. 505/1111), *el-Mustasfâ min 'İlmi'l-Usûl*, thk. Muhammed Tâmir, Dâru'l-Hadîs, Kâhira, 2011/1432.

EL-MÂZERÎ, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. 'Alî b. 'Umer et-Temimî (v. 536/1141), *İdâhu'l-Mahsûl min Burhâni'l-Usûl* Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, Beyrut 2001.

ER-RÂZÎ, Muhammed b. 'Umer b. Huseyn Fahrüddîn (v. 606//1210), *el-Muhassâl*, çev. Hüseyin Atay, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara (ty.).

EL-KÂDÎ 'ABDULCEBBÂR, Ebu'l-Hasen b. Ahmed el-Hemedânî (v. 415/1025), *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, çev. İlyas Çelebi, Türkiye Yazma Eserler Başkanlığı, İstanbul 2013.

EL-KEVSERÎ, Muhammed Zahid, *el-'Akidetu'n-Nizamiyye*, thk. Muhammed Zahid el-Kevserî [Muhakkik notu], Mektebetu'l-Envâr, 1948.

İBN FÛRAK, Ebû Bekr Muhammed b. Hasen b. Fûrak el-Ensârî, (v. 406/1015), *Makâlâtu's-Şeyh Ebi'l-Hasen el-Eş'arî İmâm Ehli's-Sunne*, Mektebu's-Sekâfeti'd-Diniyye, Kahira 2005.

İBN RECEB, Ebu'l-Ferac Abdurrahman b. Ahmed (v. 795/1393), *ez-Zeyl 'alâ Tabakâti'l-Hanâbile*, Mektebetu'l-Ubeykân, Riyâd 2005.

İBNU'L-CEVZÎ, Ebu'l-Ferac Cemâluddîn Abdurrahmân b. 'Alî (v. 597/1201), *el-Muntazam fî Tevârîhi'l-Mulûk ve'l-Umem*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1995.

SEVGİLİ, Macid, 'Cuveynî'nin İstirsâl Meselesi ile Ahvâl Teorisi ve Bu Konular Etrafında Cereyan Eden Tartışmalar', *Siirt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Siirt 2014.

ES-SEM'ÂNÎ, Ebu'l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b.

Abdilcebbâr et-Temimî (v. 489/1096), *Kavâti'u'l-Edille fi'l-Usûl*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1997.

ES-SEMERKANDÎ, Ebû Bekr 'Alâuddîn Muhammed b. Ahmed (v. 539/1144) *Mizânu'l-Usûl fî Netâici'l-'Ukûl*, thk. Abdulmelik Abdurrahmân es-Sa'dî, Metâbiu'd-Duha'l-Hadîsa, Katar 1984.

ES-SERAHSÎ, Ebû Bekr Şemsuleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl (v. 483/1090), *Usûlu's-Serahsî*, thk. Ebu'l-Vefâ el-Efgânî, Lecnetu İhyâi'l-Me'ârifî'l-'Usmâniyye, 1993/1414.

ES-SUBKÎ, Ebû Nasr Tâcuddîn İbnu's-Subkî 'Abdulvehhâb b. 'Alî b. 'Abdilkâfî (v. 771/1370), *Tabâkâtu's-Şâfi'iyeti'l-Kubrâ*, Mahmûd Muhammed Tanâhî, 'Abdulfettâh Muhammed el-Hulv, Matbaatu 'İsâ el-Bâbî el-Halebî, Kâhira 1964/1383.

_____, *Cem'u'l-Cevâmi' fi Usûli'l-Fıkh*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 2003.

EŞ-ŞÎRÂZÎ, Ebû İshâk İbrâhîm b. 'Alî b. Yûsuf b. 'Abdillâh el-Fîrûzâbâdî (v. 476/1083), *Şerhu'l-Luma'*, Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, Tunus 2012.